ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA

ARNAÍBA
Nasse ferra, no coração da gente.

PROJETO DE LEI Nº 08, DE 19 DE JULHO DE 2022.

C/MARA MUNICIPAL DE CARNAIBA-PE

PROTOCOLO
N Livro Nº Dispde sobre o reajuste do vencimento base do

o . 99 Agente Comunitario de Saúde — ACS e Agente de
Folhas N Hora: 19 23 Combate às Endemias - ACE.

Camalba-PE )) / _g/_ª,:I 129

MV
Assinatura , ,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARNAIBA, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribui¢oes legais, propde a seguinte Lei:

Art. 1°. O vencimento base do Agente Comunitario de Saúde — ACS e Agente de Combate as

Endemias — ACE passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e dois), conforme

previsdo da Emenda Constitucional n® 120/2022, publicada em 06 de maio de 2022, a serem

pagos nos termos da norma constitucional e proporcional aos repasses dos recursos pelo

Ministério da Saude.

§1°. O valor sera repassado na forma da Assisténcia Financeira Complementar da Unido

aos Agentes Comunitérios de Saúde - ACS c Incentivo Financeiro para fortalecimento de

politicas afetas à atuagdo, proporcional ao nimero de ACS ¢ ACE cadastrados no Sistema de

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES que cumprirem os requisitos

previstos na Lei e demais normativas do Ministério da Saúde.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrdo por conta do orgamento do

Ministério da Saúde, onerando a Funcional Programatica 10.305.5023.20AL, incentivo

Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municipios para a Vigildncia em Saúde - Plano

Orgamentério 0001, bem como onerando a Funcional Programatica 10.301.5019.219A - Piso

de Atengdo Primdria em Saúde, no seguinte plano orgamentdrio PO - 0002 - Agente

Comunitario de Saúde, suplementadas se necessario.

Art. 3°. Nos termos da Emenda Constitucional n°120/2022, os Agentes Comunitarios de Saude

e os Agentes de Combate de Endemias, em razdo dos riscos inerentes as funções

desempenhadas, fardo jus ao recebimento do adicional de insalubridade, nos termos da Lei.

Art. 4°. Os recursos financeiros repassados pela Unido ao Municipio de Carnaiba para fins de

custeio dos vencimentos e demais vantagens dos ACS e ACE não serdo objeto de inclusdo no

célculo para fins de limite de despesa com pessoal, nos termos do $ 11 do art. 198 da

Constituigao Federal.

KUA PRESIDENTE KENNEDY. 283 — CENTRO — CARNAIBA-PE- 56820-000
TEL: (87) 9740061 CNPJ: 11.367.414/001-70

PREFEITO@CARNAIBA.PE.GOV.BR

"&. y ESTADO DE PERNAMBUCO

a ,.».‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAIBA

CARNAIBA
s forra, no corecão de gente.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Carnaíba/PE, em 19 de julho de 2022.

JOSE DE ANCHIETA Assinado de forma digital por
JOSE DE ANCHIETA GOMES

GOMES PATRIOTA:1 6808380406
PATRIOTA:16808380406 Dados: 2022.07.19 09:45:14 -03'00'

JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA

Prefeito do Município de Carnaíba/PE

Poder Leg),
AiJrovauc,g' é

RUA PRESIDENTE KENNEDY, 283 - CENTRO — CARNAÍBA-PE- 56820-000
TEL: (87) 974006115 — CNPJ: 11.367.414/001-70

PREFEITO@CARNAIBA.PE.GOV.BR